

了 土 木 費

235,001,870 円

土 木 費

○ 土 木 費

235,001,870 円

最近とみに都市化の変化、進展に伴ない道路行政の占める役割は極めて大きいものがある。昭和45年3月現在、福生町の道路総延長は163km(国道 都道も含む)であり行政面積に対する道路率は他市町に比較し勝るとも劣るものではないと思われるが6.15%となっている。この低い道路率に対し建設面及び管理面において十分に力を注ぐことが出来なかったが、44年度の執行状況からみる投資は前年に比べ増加し、急増する交通需要の動向に対処すべく事業は進めているとみてもよいように思われる。

その概要は別表のとおりであるが、住民の安全と日常生活に直接効果のある道路の建設、管理さらには安全施設の整備、充実等計画的に適切な体制のもとに鋭意努力をしたい。

1. 土 木 管 理

(1) 路線認定 廃止

(ア) 路線の認定 なし

(イ) 路線の廃止

路線番号	起 点	終 点	延 長	巾 員	面 積
701	熊川1402	全 左	m 13.7	m 11	m ² 150.7
554	志茂 252	〃	47	3.3	155.1
	〃 214	志茂215	45.8	3.3	151.1
152	熊川 883	熊川884	40	2.4	96.0
191	〃 1414	全 左	9	2.4	21.6
計	—————	—————	155.5	—————	574.5

(2) 町道現況調書

(45. 3. 31)

	舗 装 道			砂 利 道	合 計
	コンクリート	高級瀝青	簡易舗装		
町 道	170m	6,299m	29,554m	113,517m	149,540m
	1,870㎡	49,527㎡	154,892㎡	317,225㎡	523,514㎡

上段延長 下段面積

※町内道路表(参考)

(45. 3. 31)

種別	延長	面積	舗装率	行政面積に対する道路率	摘要
国道	3,250m	39,000㎡	100%	0.4%	
都道	10,664	76,074	100	0.7	
町道	149,540	523,514	39.4	5.0	
計	163,454	638,588	(平均)65.98	(平均)6.15	

(3) 道路専用許可および境界査定

事 項	件 数
道路専用許可	98
〃 工事協議	59
〃 堀削申請	98
境界査定	67

(4) 道路用地取得

名 称	買 収				物件等移転補償	
	所有者数	筆数	面積(㎡)	金額(千円)	所有者数及占有者数	金額(千円)
町道191号線他 2路線改良工事	67	95	4,327	26,968	9	2,016
町道136号線改修工事	5	8	294	500	6	1,395
〃 191 改良 〃	3	3	59	592	7	587
〃 9 改修 〃	3	3	41	71	2	40
〃 537 舗装 〃	—	—	—	—	1	27
〃 61 〃 〃	2	3	68	130	1	24
〃 409 改修 〃	1	1	35	55	—	—

2. 道路河川橋りょう

(1) 道路補修工事

工事件名	工事箇所	請負金額	備 考
町道521号線オールカバー	本町地内	970,000 円	$\ell=185.5\text{m}$ $W=7.0\sim 7.25\text{m}$ $A=1,322.8\text{m}^2$
町道498号線側溝土砂浚 渫工事	牛浜 "	240,000	側溝土砂浚渫760m " 改修 8m
町道第13号線側溝改良工事	熊川 "	65,000	導水管 $\phi 200$ $\ell=2\text{m}$ " $\phi 400$ $\ell=4\text{m}$
" 372号線側溝工事	福生 "	860,000	L型272.4m L型柵1ヶ所 U型116.9m U型柵1ヶ所 導水管 $\phi 200$ 7.5m
" 566 "	飯浜 "	177,000	U型溝 170m

(2) 一般町道改良工事

工事件名	工事箇所	請負金額	備 考
町道 14号線舗装工事	熊川地内	1,200,000 円	$\ell=244.5\text{m}$ $W=5.8\sim 10.5\text{m}$ $A=1,463.6\text{m}^2$
" 521 "	本町 "	700,000	$\ell=113\text{m}$ $W=7\text{m}$ $A=791\text{m}^2$
" 180 "	牛浜 "	1,500,000	$\ell=327.7\text{m}$ $W=5.1\sim 5.3\text{m}$ $A=1,718\text{m}^2$
" 490 "	福生 "	940,000	$\ell=157\text{m}$ $W=6.0(5.67)\text{m}$ $A=944\text{m}^2$ U型側溝61.5m 暗渠ブロック7.0m
" 365 "	福生 "	1,840,000	365号 $\ell=140\text{m}$ $W=3.55\text{m}$ $A=497\text{m}^2$ L型=130.4m
" 378 "			378号 $\ell=171\text{m}$ $W=4.1\sim 4.6\text{m}$ $A=837.2\text{m}^2$ L型=107.2m

工 事 件 名	工 事 箇 所	請 負 金 額	備 考
町道168号線舗装工事	熊川地内	円 655,000	$\left\{ \begin{array}{l} \ell = 17.4 \text{ m} \\ W = 4 \text{ m} \\ A = 68.7 \text{ m}^2 \end{array} \right.$
〃 659他2 〃	福生〃	720,000	$\left\{ \begin{array}{l} \ell = 28.5 \text{ m} \\ W = 4.5 \sim 5.4 \text{ m} \\ A = 1,000.5 \text{ m}^2 \end{array} \right.$
〃 524他2 〃	福生〃	750,000	$\left\{ \begin{array}{l} \ell = 20.25 \text{ m} \\ W = 3.9 \sim 5.7 \text{ m} \\ A = 98.8 \text{ m}^2 \end{array} \right.$
〃 86 〃	熊川〃	4,400,000	$\left\{ \begin{array}{l} \ell = 53.24 \text{ m} \\ W = 6.34 \text{ m} \\ A = 3,385.9 \text{ m}^2 \\ \text{暗渠ブロック} 15.3 \text{ m} \\ \text{U型} 81.0.8 \text{ m} \\ \text{集水栓} 10 \text{ヶ所} \end{array} \right.$
〃 509 〃	牛浜〃	2,100,000	509号 $\left\{ \begin{array}{l} \ell = 8.95 \text{ m} \\ W = 6.0 \text{ m} \\ A = 461.0 \text{ m}^2 \\ \text{L型} = 9.27 \text{ m} \\ \text{U型} = 9.04 \text{ m} \end{array} \right.$
〃 517 〃	志茂〃		
〃 108 〃	熊川〃	1,240,000	108号 $\left\{ \begin{array}{l} \ell = 11.92 \text{ m} \\ W = 4 \text{ m} \\ A = 47.68 \text{ m}^2 \end{array} \right.$
〃 535 〃	志茂〃		535号 $\left\{ \begin{array}{l} \ell = 11.32 \text{ m} \\ W = 6 \text{ m} \\ A = 62.6 \text{ m}^2 \\ \text{U型} 2.30 \text{ m} \end{array} \right.$
〃 519 〃	志茂〃	2,050,000	519号 $\left\{ \begin{array}{l} \ell = 13.3 \text{ m} \\ W = 6 \text{ m} \\ A = 69.3 \text{ m}^2 \\ \text{U型} 1.32.3 \text{ m} \\ \text{L型} 1.33.5 \text{ m} \\ \text{暗渠ブロック} 2.4 \text{ m} \end{array} \right.$
〃 520 〃	福生〃		520号 $\left\{ \begin{array}{l} \ell = 12.4 \text{ m} \\ W = 6 \text{ m} \\ A = 65.0 \text{ m}^2 \\ \text{L型} 1.81.4 \text{ m} \\ \text{U型} 5.7.6 \text{ m} \end{array} \right.$
〃 518 〃	志茂〃	205,000	$\left\{ \begin{array}{l} \ell = 24.9 \text{ m} \\ W = 5 \text{ m} \\ A = 1,27.4 \text{ m}^2 \end{array} \right.$

工事件名	工事箇所	請負金額	備 考
町道547号線舗装工事 " 531. "	福生地内	2,050,000 円	$\begin{cases} \ell = 50.3 \text{ m} \\ W = 5.1 \sim 6.0 \text{ m} \\ A = 2,826 \text{ m}^2 \end{cases}$
" 171 "	熊川 "	630,000	$\begin{cases} \ell = 180 \text{ m} \\ W = 4 \text{ m} \\ A = 700 \text{ m}^2 \end{cases}$
" 365 "	福生 "	1,030,000	365号 $\begin{cases} \ell = 95 \text{ m} \\ W = 3.55 \text{ m} \\ A = 337.3 \text{ m}^2 \\ \text{L型} = 98.5 \text{ m} \end{cases}$
" 537 "	本町 "		
" 633 "	本町 "	500,000	$\begin{cases} \ell = 96 \text{ m} \\ W = 3.9 \text{ m} \\ A = 343 \text{ m}^2 \\ \text{U型} 99.4 \text{ m} \\ \text{暗渠ブロック} 8.6 \text{ m} \end{cases}$
" 50 "	熊川 "	1,900,000	$\begin{cases} \ell = 486 \text{ m} \\ W = 5.2 \sim 5.7 \text{ m} \\ A = 2,825 \text{ m}^2 \end{cases}$
" 61 "	牛浜 "	330,000	$\begin{cases} \ell = 64.6 \text{ m} \\ W = 4 \text{ m} \\ A = 258.1 \text{ m}^2 \end{cases}$
" 169 "	牛浜 "	1,200,000	$\begin{cases} \ell = 262 \text{ m} \\ W = 5.3 \text{ m} \\ A = 1,450 \text{ m}^2 \end{cases}$
" 531 "	福生 "	2,100,000	$\begin{cases} \ell = 119.7 \text{ m} \\ W = 5.2 \text{ m} \\ A = 624 \text{ m}^2 \\ \text{U型} 220 \text{ m} \\ \text{L型} 78 \text{ m} \\ \text{暗渠} 10 \text{ m} \end{cases}$
" 191号線改良工事	熊川 "	3,300,000	$\begin{cases} \ell = 263.9 \text{ m} \\ W = 6.0 \text{ m} \\ A = 1,583.4 \text{ m}^2 \\ \text{U型} 421 \text{ m} \\ \text{L型} 49 \text{ m} \\ \text{暗渠} 56.4 \text{ m} \end{cases}$

工 事 名	工事箇所	請 負 金 額	備 考
(3) 一般町道排水工事			
熊川用水路流末改良工事	熊川地内	200,000	水路工 12.3m 制水柵 1ヶ所
神明社前水路改良工事	福生〃	580,000	水路埋戻 57.6㎡ 集水管 23.10m(φ300) ヒューム管 38.10m(φ300) マンホール 2ヶ所
町道第504号線排水工事	牛浜〃	400,000	φ=66m(φ300) 人孔=2ヶ所 L型集水柵1ヶ所
(4) その他の工事			
牛浜駅前広場舗装工事	牛浜地内	1,481,000	A=1264㎡ U型=11.5m L型=23.8m
町道第136号線改修及び 牛浜駅前広場舗装工事	熊川 牛浜〃	2,910,000	φ=147.8m W= 5.0m A= 846㎡ L型 148m U型 174m 特殊L型 151m 集水柵=1ヶ所 導水管=6.0m 駅前広場 806㎡
町道第401号線路肩補修工事	福生地内	60,000	石橋延長 17.9m 〃 面積 11.1㎡ 〃 高さ 0.6~0.7m
〃 378号線石積改修工事	〃 〃	150,000	練石積 29㎡
〃 498号線側溝工事	福生 牛浜地内	760,000	U型 630.3m 暗渠ブロック 40.5m
〃 180号線横断暗渠工事	牛浜〃	50,000	暗渠ブロック工 10.4m
永田用水路埋立工事	福生〃	790,000	φ=103m 管渠φ300 103m 土埋立 819㎡
町道第136号線貯水槽解体工事	熊川〃	53,000	貯水槽 1基 10㎡級
136号線拡巾に伴う 消火栓新設工事	熊川〃	180,000	

(5) 原材料費 (町道維持補修用原材料費)

	金額(千円)	内 容
町道第388号線舗装工事他	4,982	アスファルトコンクリート 276t ハイカット合材 607〃 常温混合法 31〃 砕石 942㎡ その他

3. 交通安全施設

名 称	前 年 度	4 4 年 度	
		新 設 数	金 額(千円)
防 護 柵	217m	398m	1,647
道 路 反 射 鏡	17基	27基	1,010
道 路 照 明 灯		12灯	796
標 示 区 画 線		6,064m	910
通 学 路 標 識	80本	30本	128
ポ イ ン ト ブ ロ ッ ク		20ヶ	190
計	-	-	4,681

4. 失業対策事業

(イ) 道路改修工事

路 線 名	金 額(千円)	内 容
町道95号線舗装工事	2,702	延長329m 巾員6m U字溝601m その他暗渠ブロック工等
〃 699 〃	1,493	延長285m 巾員6m
〃 497 〃	2,143	延長696m 巾員3.0~4.8m その他暗渠ブロック工等

(ロ) プール築造工事

名 称	金 額(千円)	内 容
第5小学校プール	3,913	水槽25×10 水深0.9~1.1m その他外柵工事シャワー室 洗眼所工等

※就労者の賃金及び本工事費の内原材料 $\frac{1}{2}$ は都費支出金による。

5. 都市計画

(1) 都市計画審議会

多摩河原土地区画整理事業の区域等および空地地区変更にとまない2回開催した。

(2) 都市計画街路事業

2、2、2街路(巾員16m)の土地買収補償済区間約420mを工事实施(築造・舗装)した。

(3) 都市下水路

ア 都市下水路組合事務局を中心に吐口付近の水質検査をくりかえし行ない、また、関係工場へも指導を強化し、環境保全につとめた。

イ 大阪府豊中市を中心に下水路事業の視察を行なった。(組合議会)

(4) 土地区画整理事業

ア 武蔵野台地区事業 最終年度を迎え都計街路2.2.6号線(延長96.5m 巾16m)の築造舗装及び東福生駅前広場(1,638㎡)の築造舗装、その他区画街路舗装、公園整備等を施行し、工期5ヶ年、総事業費480,000千円をもって事業竣工を見た。

イ 加美平地区事業 都計の2.1号線(延長123m 巾員16m)の築造舗装、排水管工事その他整地工事(5,337㎡)区画街路(2,952㎡)築造工事及びこれらに伴う補償事務を執行した。

ウ 多摩河原地区事業 都計街路2.2.19号線(延長102m 巾員16m)築造工事によって新多摩橋に接続した。その他排水管布設、水路切廻し、整地等の工事を施行した。

(5) 公園

ア 管理運営

(ア) 各公園とも年間契約により、除草薬散布を行なった。

(イ) 熊川公園は、町内会、P・T・A等が定期的に除草を行なってくださった。

(ウ) 水銀灯、便所 水飲場がいたずらによりこわされ、修理を行なうが、いたずらは後をたたない。

イ プール新築事業

徒渉池工事を中心に行なった。

補助事業 6,000千円 平板舗装(カラー平板) U字溝 緑石 金網柵 日除テント等

単独事業 13,000千円 本体 機械室 循環ろ過装置等

(6) 横田排水路事業

名 称	場 所	金 額(千円)	内 容
横田飛行場周辺排水路 新設その6工事	熊川地内	28,765	コンクリート柵渠729m 柵渠及び擁壁工37m 橋渠工3
新坂橋土留ブロック及 び防護柵設置工事	〃	550	固知ブロック70m ガードレール27m
下の川法留擁壁工事	〃	1,100	

用地取得関係

名 称	買 収				物件等補償(移転)	
	所有者数 人	筆 数 筆	面 積 ㎡	金 額 千円	所有者及び 占有者数 人	金 額 千円
横田飛行場周辺排水路 新設その6	12	18	469	938	16	761

6. 町営住宅関係

(1) 昭和44年度空家住宅申込状況

募集回数	空家件数	空家住宅	構 造	面 積	申込件数
1回	3件	120号	第1種木造平家	33㎡	80件
		107	〃	35	
		233	〃	35	
2回	4件	108	〃	33	63件
		168	〃	40	
		103	〃	35	
		274	〃	33	

(2) 町営住宅管理状況

団地名	管理人数	戸数
第1町営住宅	1	35
第2 "	1	20 27
第3 "	1	40
第4 "	1	15 28
第5 "	1	15
計	5	180

(3) 増築その他願書の処理

増築	物置	風呂場	水道増設	生垣移動
9	2	2	1	1

(4) 町営住宅使用料徴収状況

戸数	調定額 円	収納額 円	未納額 円	徴収率
180	6,114,890	6,114,890	0	100%

(5) 町営住宅修繕

修繕名	金額
町営住宅随補修工事2回分	491,950円
町営住宅屋根補修工事	338,000
ガラス修理	1,500
便所戸修理	2,200
街灯修理	23,180
漏水修理2件	7,024
たたみ修繕料	30,000
下水溝修繕	13,000
垣根修理	3,600